Азатиоприн 

Rp.: Tab. Azathioprini 0,05 №100

D.S. Принимать внутрь по 2 таб. 

2 р/д (коллагенозы)
Азитромицин(сумамед)

Rp.: Caps. Azitliromycini 0,025 №6

D.S. Внутрь 1-й день2 к.,

 затем по 1 к. I р/д
Актовегин 

Rp.: Actovegini 10,0

D.t.d. №25 in amp.

S. Вводить в/в струйно no 10,0 

(HMK, ИБC)
Альмагель 

Rp.: «Almagel» 170,0

D.t.d. №1

S. по 1 мер. л. за 30 мин.

 до еды 3 р/д (ЯБ)
Аллопуринол(милурит)

Rp.: Tab. Allopurinoli 0,1 №50

D.S. по 2 таб. 2 р/д (подагра)
- Rp:  Tab. Ambroxoli 0,03 

  D.S. По 1 табл. х 3-4 р/д

Ампициллин 

Rp.: Ampicillini-natrii 0,5

D.t.d. №20 in flac.

S. в/м по 0,5 4 р/д в 2 мл физ. р-ра
Амоксиклав

Rp.: Tab. "Amoxyclav" 0,375 №20

D.S. по 1 таб. 3 р/д 
Амитриптилин 

Rp.: Tab. Amitriptylini 0,025 №20

D.S. по 2 таб. 4 р/д п/еды (депрессии)
Апротинин(гордокс)

Rp.: "Gordox" 100000ЕД

D.t.d. №5 in amp. 

S. по 500000ЕД в/в медл.(панкреатит)
Аминофиллин(эуфиллин)

Rp.: Tab. Euphyllini 0,15 №30 

D.S. no 1 таб. З р/д (БА)
Атропин 

Rp.: Sol. Atropini sulfatis 0,1% pro inject 1 ml

D.t.d. №10

S. п/к по 1 мл (AV-блок,син.брадикар.)
Ацикловир(зовиракс)

Rp.: Tab. "Aciclovir" 0,2 №20

D.S. по 1 таб. 5 р/д (герпес)
Бактисубтил 

Rp.: Caps. Bactisubtili №20

D.S. по 1 капс. 3 р/д (диарея,

дисбиоз, энтериты, колиты)

Бекламетазон(бекотид)

Rp.: Aer. «Becotidе» №1

D. S. По 2 вдоха 3 р/д (БА)
Бензилпенициллин 
Rp.: Benzylpenicillini-nalrii 500000ED
D.t.d. №20 in flac.

S. в/м по 1000000ЕД 6 р/д 

в 2мл воды для инъекций
Беродуал 

Rp.: Aer. «Berodual» 15ml

D.t.d. № I

S. По 2 вдоха 3 р/д (БА)
Rp: Tab. Betaxololi  (Lokreni)  0,02 

  D.S. По 1-2 табл. 1 р/д      

Бисопролол(конкор)

Rp.: Tab. Bisoprololi 0,005 №20

D.S. По 1 таб. в день (АГ, ИБС)
Бромгексин 

Rp.: Tab. Bromhexini 0,008 №20

D. S. По 1 т 4 р/д (пневмон.,бронхит)
Верапамил(изоптин)

Rp.: Tab. Verapamili 0,08 №30 

D.S. По 1т 4р/д(ГБ, ХСН)
Висмута 3-окись субцитрат(де-нол)

Rp.: Tab. «De-nol» 0,12 №30

D. S. по I т 4 р/д за 30мин д/еды (ЯБ)
Гемодез 

Rp.: Haemodesi 200,0

D.t.d. №2 in flac.

S. в/в капельно по 200.0(интокс-я)
Гепарин 

Rp.: Heparini pro inject 5ml(lml=10000ED)

D.t.d. №5

S. П/к  no 1 мл 2 р/сут под

 контролем вр.сверт. крови
Гидрокортизон 

Rp.: Hydrocortisoni pro inject 0,025

D.t.d. №10

S. в/в, растворив в 5мл воды для инъек.

Глибенкломид(манинил)

Rp.: Tab. Glibenclamidi 0,005 №30

D.S. по 1 таб. 2 р/д

Диазепам(сибазон,реланиум)

Rp.: Tab. Sibazoni 0,005 №30 

D.S. по 1 таб. 2 р/д

Дигоксин 

Rp.: Tab. Digoxini 0,00025 №10

D.S. по I таб. в день
Rp.: Sol. Dioxydini 1% pro inject 10ml

D.t.d. №5

S. Для промывания полостей
Дипиридамол(курантил)

Rp.: Tab. Dipyridamoli 0,025 №60

D.S. по 1 таб. 4 р/д за 1ч до еды
Дилтиазем

Rp.: Tab. Cardili 0,06 №40(

D.S. по 1 таб. 4 р/д
Дифенгидрамин(димедрол)

Rp.: Sol. Dimedroli l%- 1,0 

D.t.d. №3 in amp.

S. Вводить в/м по 1 мл
Диклофенак(вольтарен,ортофен)

Rp.: Tab. Diclofеnac-natrii 0,025 №30

D.S, по I таб. 3 р/д

Дофамин(допамин)

Rp.: Sol. Dofamini 0,5% - 5,0 

D.t.d. №3 In amp.

S. в/в кап. на 125мл 5% глюкозы

при кардиогенном шоке
Доксициклин 

Rp.: Caps. Doxycyclini 

            hydrochloridi 0,1№30

D.S. в первый день по I к. 2 р. 

утр. и веч., затем – 1 к/д
Дротаверин(но-шпа)

Rp.: Tab. "No-spa" 0,04 №20 

D.S.  по 1 таб. 3 р/д
Ибупрофен(бруфен)

Rp.: Tab. Ibuprofeni 0,2 №30

D.S. по 1 таб. 3 р/д
Изосорбид мононитрат(моночинкве)

Rp.: Tab. Isosorbidi mononitratis 0,02 №20

 D.S. по 1 таб. 3 р/д
Изосорбид динитрат(нитросорбид)

Rp.: Tab. Isosorbidi dinitratis 0,01 №20

D.S. по 1 таб. 3 р/д
Индапамид(арифон)

Rp.: Dr. Arifoni 0,0025 №20 

D.S. по I др. утром до еды
Инсулин(актрапид НМ)

Rp.: Insulini pro inject 5ml (lml=40ED)

D.t.d. №5

S. Вводитъ п/к по схеме
Ипратропиум бромид(атровент)

Rp.: Aer. «Atrovent» 15ml 

D.t.d.. №1

S. По 2 вдоха 3 р/д

Калия хлорид

Rp.: Sol. Kalii chloridi 4% 50 ml

D.t.d. №2 in flac.

S. в/в в 100мл физ. р-ра
Каптоприл 

Rp.: Tab. Captoprili 0,025 №30

D.S. по 1 таб. 2 р/д
К и Мg аспарагинат(панангин)

Rp.: Dr. Рanangini №30 

D.S. по 1 др. 3 р/д
К-та ацетилсалицил(Аспирин)

Rp.: Tab. Ac. acetylsalicylici 0,25 №20
D.S. по 0,5 таб. на ночь

К-та никотиновая

Rp.: Sol. Ac. nicotinici 1% -1,0

D.t.d.. №20 in amp. 

S. Вводить в/м по 1 мл 1 р/д
К-та аминокапроновая

Rp.: Sol. Ac. aminocapronici 5% -100,0

D.t.d. №2 in flac. 

S. Вводить в/в капельно
Клонидин (клофелин)

Rp.: Tab. Clofеlini 0,00015 №20 

D.S. по 0,5 таб. 3 р/д

Колибактерин(бифидумбактерин)

Rp.: Bifidum bacterin sicci 1 d. 

D.t.d. № 50 in lag. orig.  

S. 2 дозы 1р/д за 20 мин до еды,

 раств в хол. кипяч. воде.
Коргликон
Rp.: Sol. Corglyconi 0,06% -1,0

D.t.d. №2 in amp.

S. Вводить в/в в 20мл 20% глюкозы
Кромогликат Na (интал)

Rp.: Caps. Cromolyni sodii 0,02 №30 

D.S. по 1 капс. 4 р/д

Левотироксин натрия 

Rp.: Tab. «L-Tyroxin-100» №20  

D.S. по 1 таб. Утром
Лоперамид(имодиум)

Rp.: Caps. Lopеramidi 0,002 №10

D.S. по 2 капе. 2 р/д

Линкомицина гидрохлорид

Rp.: Caps. Lyncomycini hydrochloridi 0,25 №60

D.S. Принимать внутрь 2 к. 3 р/д
Метронидазол(трихопол)

Rp.: Tab. Metronidazoli 0,25 №20

D.S. по 1 таб. 2 р/д (трихомониаз)
Метотрексат 

Rp.: Tab. Methotrexati 0,0025 №50

D.S. По 3 таб. 1 р/нeд (РА, лейкоз)
Метоклопрамид(церукал)

Rp.: Tab. Mеtoclopramidi 0,01 №50

D.S. по I таб. 3 р/д (рвота, ЯБЖ)
Мeнадион(викасол)

Rp.: Sol. Vicasoli 1% pro inject I ml 
D.t.d. №4

S. В в/м no 1мл в теч. 4д, (кр-теч)
Морфин(морфилонг)

Rp.: Sol. Morphini hydrohloridi 1% pro inject 1 ml
D.t.d. №2

S. п/к по 1мл (обезболивание)
Мукополисахарида полисульфат(артепарон)

Rp.: Sol. Arteparoni 5% pro inject 1 ml
D.t.d. №10

S. в/м медл. no 1 мл 2 р/нсд (артрозы)
Нандролона деканоат(ретаболил)

Rp.: Sol. Retabolili ol. 5% pro inject 1 ml
D.t.d. №4

S. в/м I p/3 нед. (истощение)
Налидиксовая к-та (невиграмон,неграм)

Rp.: Tab. Ac. nalidixici 0,5 №30

D.S. По 1 таб. 4 р/д (пиелонeфрит)

Налоксон 

Rp.: Naloxoni hydrohloridi 0,0004

D.t.d. №2 in amp.

S. в/в по 0,4мг (интокс. опиатами)
Нистатин 

Rp.: Tab. Nystatini 500000ED №20

D.S. По 1 таб. 3 р/д (кандидоз)
Нитроксолин(5-нок)

Rp.: Tab. Nitroxolini obd. 0,05 №50

D.S. По 2 таб. 4 р/д во вр.еды 

(инфекция МПП)
Нитроглицерин 

Rp.: Tab. Nitroglycerini 0,0005 №20

D.S. По 1 таб. П/язык (стенокар., ОИМ)

Нифедипин(коринфар, кордафен)

Rp.: Tab. Nifеdipini 0,01 №40

D.S. По 1 таб. 3 р/д

(ИБС, ГБ, легочная гиперт.)
Норадреналин 

Rp.: Sol. Noradrenalini hidrotartratis 

                   0,2% pro inject 1 ml

D.t.d. №10

S. в/в кап. по 2мл в 1000мл физ. р-ра 

(о. гипотония)

Омепразол  

Rp.: Caps. "Omeprazol" 0,02 №30

D.S.по 1к. в день 2 исд. (ЯБ, ГЭРБ)
Оубаин(строфантин)

Rp.: Sol. Strophantini G 0,025% - 1,0 

 D.t.d. №4 in amp.

S. в/в медл. в 10мл 20% глюк. сначала 250 мкг

(1амп.), затем по 100мкг/ч до СД= 1мг (ОСН)

Панкреатин 

Rp.: Tab. Pancreatini obd. №20

D.S. По I таб. 4 р/д п/едой, не разжевывая (хр. панкреатит, муковисцидоз, диспепсии)

Парацетамол 

Rp.: Tab. Paracetamoli 0,2 №10

D.S. по  1 таб. 3 р/д

 (боли, лихорадки)

Пентоксифиллин(трентал, агапурин)

Rp.: Tab. Pеntoxyfillini obd. 0.1 №60

D.S. По 1 таб. 3 р/д (ангиопатии, 

ЦВБ, ишемич. инсульт)

Пирацетам(ноотропил)

Rp.: Sol. Pyracetami 20% - 5,0

D.t.d. №20 in amp.

S. Вводить в/м по 2мл ежедн.

 (ОНМК, ХНМК)

Платифиллин 

Rp.: Sol. Plаtyphyllini hidrotartratis 0,5%-20 ml
D. S. Внутрь по 10 кап. 3 р/д

 (ЯБЖ, БА, спазм киш-ка)

Преднизолон 

Rp.: Tab. Prednisoloni 0,005 №100

D.S. Принимать по схеме

 (системные восп. заб-я)

Прокаинамид(новокаинамид)

Rp.: Tab. Novocainamidi 0,25 №20  

D.S. По I таб. 4 р/д (МА, тахикар., ЭС)

Пропранолол(анаприлин)

Rp.: Tab. Anaprilini 0,01 №40 

D.S. По 2 таб. 4 р/д (АГ, ИБС, ЭС, 

синус. и н/жeл. тахикар.)
Преноксдиазин(либексин)

Rp.: Tab. Libexini 0,1 №20 

D.S. По 1 таб. 3 р/д (кашель)

Rp.: Tab. Ranitidini 0,15 №60

D.S. По 1 таб. 2 р/д за ЗОмин. до еды

 (ЯБ, ГЭРБ)

Реополиглюкин 

Rp.: Rhеopolyglucini 200,0

D.t.d. №2 in flac.

S. в/в капельно по 200,0 

(нарушения микроциркуляции
Сальбутамол(вентолин)

Rp.: Aer. «Salbutamol» 15ml
D.t.d. №1

S. Делать вдох при приступе БА.

Сорбифер дурулес

Rp.:Tab."Sorbifer-durules"№ 50 

D.S. по 1 т. 2р. утр. и веч. за 30 мин. до еды
Спарфлоксацин(спарфло) 

Rр.: Tab. Sparfloxacini 0,2 № 20 

D.S. по 1 таб 2 р/д

Спиронолактон(альдактон, верошпирон)

Rр.: Tab.  Spironolactoni 0,025 № 30

D.S. по 2 таб. 1 р/д

Стрептокиназа

Rр.: Streptokinasae 250 000 ED
D.t.d. N 5

S. в/в кап., в 50 мл физ.р-ра

Т-активин

Rр.: Sol. Тасtivini 0,01% - 1 мл

D.t.d. N 10

S. п\к в в/3 плеча 1 р/д на ночь , 

1 - 2 мкг/кг в теч. 5 - 14 д.
Тимазол (мерказолил)

Rр.: Tab. Mercazolili 0,005 №10

D.S. по 1 таб. 3 р\д после еды ,

 при диф. токс. Зобе
Триамцинолон (кеналог-40, полькорталон,)

Rр.: Tab.Triamcinoloni 0,004 № 10

D.S. по 2 таб. 1 р\д
Rр.: Sol. Promedoli 1%-1мл
D.t.d. N 5

S. П\к 1 мл для обезболивания
Урсодезоксихолевая кислота(урсофальк)

Rр.: Caps. Ursofalk 0,25 № 50

D.S. по 2 - 5 капс\д (10 мг/кг) утр. и веч., для 

раств-я необызвествленных х\стерин. камней

Фамотидин(квамател)

Rр.: Tab. Famotidini 0,04 №50

D.S. по 0,04 г 1 р/д ,п/сном, в  теч.4-8 нед, при ябж и дпк

Фенилефрин гидрохлорид(мезатон)

Rр.: Sol. Меsatoni 1 % - 1 ml

D.t.d. N. 6 in ampull.

S. По 0, 5 - 1 мл под кожу, при гипотонии
Фенотерола гидробромид(беротек)

Rр.:Aer. Fenoteroli 15 мл
D.t.d. N 1

S. По 1 дозе 3 р\д , при б\а

Фентанил цитрат (фентанил)

Rр.: Sol. Phentanyli 0,005% - 2 мл
D.t.d. N 10

S. Для нейролептанальгезии
Фтивазид
Rр.: Tab.Phthivazidi 0,5 № 30

D.S. по 1 таб. 3 р\д
Фуросемид(лазикс)

Rр.: Tab.Furasemidi 0,04 № 50

D.S.по 1 таб/д, с пререрывом 6 дней
Хлорохин (делагил)

Rр.: Tab.Delagili 0,25 № 50

D.S.1 прием- 1,0, ч\з 6 ч - 0,5, 2-ой, 3-ий прием по 0,5 , 4-5 день 0,5, при малярии
Xлорпирамин(супрастин)

Rp.: Tab. Suprastini 0,025 №10

D.S. По I таб. 2 р/д во вр/еды (аллергия)
Церебролизин 

Rp.: Sol. Cerebrolysini 5% - 1,0

D.t.d. №20 in amp.

S. в/м по 1мл 2 р/д (травмы мозга, 

кр-изл, тромбозы мозг. сосудов)

Цефазолин(кефзол)

Rp.: Cephazolini 1,0

D.t.d. №20 in flac.

S. в/м по 1,0 2 р/д в 2мл воды для инъек.

Цефотаксим(клафоран)

Rp.: Cephotaximi 1,0

D.t.d. №20 in flac.

S. в/м по 1,0 2 р/д в 2мл воды для инъек.

Ципрофлоксацин(ципробай,ципролет)

Rp.: Tab. "Ciprofloxacin 250" №20 

D.S. По 1 таб. 2 р/д

Циклофосфамид(циклофосфан)

Rp.: Tab. Cyclophosphani 0,05 №50 

D.S. По 2 таб. 2 р/д (онкология)

Циннаризин(стугерон)

Rp.: Tab. Cinnarisini 0,025 №50 

D.S. По 1 таб. 3 р/д п/еды

 (НМК вслед-е ГБ, а/склероза)
Эналаприл(ренитек, энап)

Rp.: Tab. Enalaprili 0,01 №50

D.S. По 1 таб. 2 р/д (ГБ, СН)

Эпинефрин(адреналин)

Rp.: Sol. Adrenalini hidrochloridi 1% pro inject 1 ml
D.t.d. №10

S. п/к no 1мл (гипотен., анаф. шок, БА)
Эритромицин 

Rp.: Tab. Erythromycini 0,25 №40

D.S. по 1 таб. 4 р/д за 1ч до еды

Эссенциале 

Rp.: Caps. "Essenciale forte"№50

D.S. По 2 капc. 2 р/д во вр. еды 

(ИБС, гепатиты, цирроз)

Этацизин 

Rp.: Tab. Aethacizini 0.05 №50

D.S. По 1таб. 3 р/д
(ЭС, аритмии при ИМ)

